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اقتصاد دریا 6

گروه اقتصاد دریا- تنش‌هــای تجاری میان 
ایالات متحــده آمریکا و چیــن در پی اعمال 
سیاست‌های تعرفه‌ای و هزینه‌ای از سوی ترامپ 
برای کشتی‌های چینی، وارد فاز جدیدی شده است. آنطور 
که رسانه‌های جهان پیش از این اعلام کرده بودند موعد 
زمان اعلام‌شده جهت اجرای سیاست هزینه‌های اضافی 
برای کشتی‌های تحت مالکیت و ساخت چین که در حال 
حاضر حدود ۱۹درصد از ناوگان جهانی را شامل می‌شود، 
از ۱۴اکتبر‌)دیروز( بوده است. این در حالی است که حالا 
سیاست هزینه‌های اضافی برای خدمات بندری، محدود 
به کشتی‌های چینی نیســت. روز گذشته دولت چین نیز 
با در پیش گرفتن سیاســت تنبیهــی در مقابل هزینه‌ها و 
تعرفه‌های ترامپ، هزینه‌های اضافی برای خدمات بندری 

به کشتی‌های آمریکایی را اعلام کرده است.
به گزارش اقتصاد سرآمد، تنش‌های تجاری میان ایالات 
متحده و چین طی روزهای گذشــته بالا گرفته و حالا بر 
حوزه حمل‌ونقل دریایی و تجارت نفت ســایه انداخته 
اســت. آنطور که در روزهای اخیر برخی رســانه‌های 
بین‌المللی گزارش داده‌اند، افزایــش تنش‌های تجاری 
میان دوکشــور، منجربه لغو رزروهای موقت تعدادی از 
نفتکش‌ها برای اعزام به بنادر چین شده است. بسیاری از 
کارشناسان و تحلیلگران معتقدند که این اقدام می‌تواند 
ناشــی از وضع عوارض تلافی‌جویانه توســط پکن بر 
کشتی‌های آمریکایی باشد. از طرف دیگر، پس از وضع 
عــوارض تلافی‌جویانه پکن بر کشــتی‌های آمریکایی، 
برخی کشتی‌های حامل نفت‌خام و سایر کالا‌ها که عازم 
چین‌)بزرگ‌ترین مصرف‌کننده آسیا( بودند، با لغو اعزام 
مواجه شدند. این امر بخش لجســتیک جهانی را تحت 

تأثیر قرار داده است.
رقابت تجاری و اقتصادی ایالات متحده آمریکا و چین 
بر سر سهم از بازار جهانی صنعتی کشتی‌سازی در حال 
شدت‌گرفتن است. آخرین گزارش‌های رسمی منتشرشده 
نشان می‌دهد که بیش از نیمی از بازار دنیای ساخت کشتی 

در جهان در اختیار چین است و این کشور همچنان غول 
اصلی این صنعت بزرگ و استراتژیک شناخته می‌شود. 
از طرف دیگر، آمریــکا نیز طی ماه‌های گذشــته بیکار 
نبوده و به دنبال کسب سهم بیشتر از این بازار مهم است. 
سیاست‌های تعرفه‌ای اجرایی‌شده در دولت دونالد ترامپ 
موجب شــده تا این صنعت به کانون تــازه‌ای از جنگ 

تجاری میان دوقدرت اقتصادی جهان تبدیل شود.

 تنبیه کشتی‌های آمریکا به خاطر 
تعرفه‌های ترامپ

روز گذشته وزارت حمل‌و قل چین در واکنش به اقدامات 
مشابه آمریکا، به‌طور رســمی از اعمال هزینه‌های ویژه 
بندری بر کشــتی‌های تحــت مالکیت یــا بهره‌برداری 
شرکت‌ها و اشخاص آمریکایی خبر داد. براساس گزارش 
خبرگــزاری شــین‌هوآ، وزارت حمل‌ونقــل چین روز 
سه‌شــنبه‌)دیروز( ســندی مفصل درخصوص دریافت 
هزینه‌های ویژه بندری از کشتی‌های آمریکایی منتشر کرد. 
این سند شامل ۱۰ماده است که به حوزه‌ها و استانداردهای 
هزینه، نهادهای دریافت‌کننده، ســفرهای قابل‌پرداخت 
و تاریخ اجرای این هزینه‌ها می‌پردازد. طبق این ســند، 
کشتی‌های ساخت چین، کشتی‌های تعمیری و کشتی‌های 
معاف از پرداخت شــامل این هزینه‌ها نخواهند شــد. 
همچنین مشخص شده است که حوزه‌ها، استانداردها و 
دوره دریافت هزینه متناســب با شرایط زمان اجرا تعیین 

خواهد شد.
این اقدام چین در واکنش به تصمیم ایالات متحده برای 
اعمال هزینه‌های خدمات بندری اضافی بر کشــتی‌های 
چینی انجام شــده و وزارت حمل‌ونقل چین اعلام کرده 
است که این تصمیم آمریکا به‌طور جدی قوانین سازمان 
تجارت جهانی و توافق حمل‌ونقل دریایی بین دوکشور 
را نقض می‌کند. ایــن وزارتخانه همچنین تأکید کرده که 
اقدام چین در راستای حفاظت از حقوق مشروع صنایع و 
شرکت‌های چینی و تضمین رقابت منصفانه در حمل‌ونقل 

بین‌المللی است. چین پیش از این نیز در واکنش به تهدید 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریــکا برای وضع تعرفه 
۱۰۰درصدی بر کالاهای چینی تاکید کرد که در این جنگ 

تجاری تا پایان خواهد جنگید.
یک سخنگوی وزارت بازرگانی چین نیز که نامش منتشر 
نشده اســت، نوشــت: موضع پکن در مورد جنگ‌های 
تجاری و تعرفــه‌ای تغییری نکرده اســت. همچنین به 
گزارش کانال خبرگزاری آســیا، چین در بحبوحه جنگ 
تجاری با آمریکا پنج‌شــرکت تابعه این کشــور در یک 
شرکت کشتی‌سازی کره‌جنوبی را تحریم کرد. براساس 
این خبر، وزارت بازرگانی چین اعلام کرد که پنج‌شرکت 
تبعه آمریکا در شــرکت کشتی‌ســازی هانوا اوشن در 
کره‌جنوبی را تحریم کرده است. طبق بیانیه این وزارتخانه، 
افراد و ســازمان‌ها در خاک چیــن از هرگونه تراکنش، 
همکاری یا فعالیت‌های مرتبــط با نهادهای »هانوا« منع 
شــده‌اند. در این بیانیه بدون ارائه جزئیات بیشتر عنوان 
شده که شــرکت‌های تابعه هانوا اوشــن که در آمریکا 
فعالیت می‌کنند، به فعالیت‌های تحقیقاتی مرتبط دولت 
آمریکا کمک کرده‌ و در نتیجه حاکمیت، امنیت و منافع 

توسعه‌ای چین را به خطر انداخته‌اند.

احتمال افزایش تنش‌های تعرفه‌ای
اسکات بســنت، وزیر خزانه‌داری آمریکا، روز دوشنبه 
گفت: انتظار می‌رود ترامپ و شــی‌جین‌پینگ در اواخر 
اکتبر در کره‌جنوبی دیدار کنند تا تنش‌های تجاری کاهش 
یابد. او افزود: »تحریم صددرصدی لازم نیست، رابطه 
علی‌رغم اعلام اخیر خوب است. کانال‌های گفت‌وگو 
باز شده‌اند، پس باید ببینیم اوضاع چگونه پیش می‌رود«. 
از طرف دیگر، ســخنگوی وزارت بازرگانی چین نیز 
بیان کرد: »آمریکا نمی‌توانــد همزمان با وضع اقدامات 
محدودکننده، خواهان گفت‌وگو باشد. این روش درستی 

برای تعامل با چین نیست.«
در گزارش‌های رسانه‌ای چینی آمده است که تعرفه‌های 
آمریکا بر کشــتی‌های چینی توافق حمل‌ونقل دریایی 
 ،CCTV میان دوکشور را نقض می‌کند. براساس گزارش
کشــتی‌های مرتبط با آمریــکا که در بنــادر چین پهلو 
می‌گیرند، اکنون باید ۴۰۰یــوآن به ازای هر تن خالص 
پرداخت کنند؛ تعرفه‌ای که هر سال افزایش خواهد یافت 
و تا آوریل‌۲۰۲۸ به ۱۱۲۰یوآن خواهد رسید. برآوردها 
نشان می‌دهد کشتی‌هایی که کالاهای خشک مانند زغال 
سنگ حمل می‌کنند، ممکن اســت از امروز تا ۳میلیون 
دلار هزینه بندری متحمل شوند. تا سال‌۲۰۲۸، برخی از 

بزرگ‌ترین شناورها ممکن است بیش از ۱۰میلیون دلار 
هزینه بپردازند.

معاف بودن کشــتی‌های ســاخت چین که تقریباً نیمی 
از ناوگان خشــک دنیا را تشکیل می‌دهند، ممکن است 
برخی تأثیرات این تعرفه‌ها را کاهــش دهد. همچنین 
چین تعــدادی از زیرمجموعه‌های آمریکایی شــرکت 
کشتی‌سازی کره‌ای هانوا اوشــن را به فهرست تحریم 
اضافه کرده که به تشــدید تنش‌ها با واشنگتن انجامیده 
است. این اقدامات جدید علی‌رغم آن مطرح می‌شوند که 
آمریکا و چین در گذشته توافق کرده بودند که تعرفه‌های 
سه‌رقمی متقابل خود و همچنین فضای تنش را کاهش 
دهند. طبق آن توافق، تعرفه‌های آمریکا بر کالاهای چینی 
با 30درصد افزایش روبه‌رو شده‌اند، در حالی‌که کالاهای 

آمریکایی در چین با تعرفه ۱0درصد مواجه شده‌اند.

جایگاه چین در کشتی‌سازی جهان
جایگاه نخســت کشتی‌ســازی چین در جهان، نمادی 
از تحول تاریخی آن از یک کشــور قــاره‌ای متمرکز به 
درون یک قدرت دریایی اســت که عنوان بزرگ‌ترین 
کشتی‌ســاز جهان را دارد، اما این تنها مزیت آن نیست، 
بلکه صنعت کشتی‌سازی چین نشان‌دهنده یک دارایی 
اســتراتژیک محور برای پکن اســت که در راســتای 
تلاش»شــی‌جین‌پینگ«، رهبر چین، برای تغییر شکل 
نظم جهانی است.باید توجه داشت شرکت‌های بزرگ 
کشتی‌سازی چینی که کشتی‌های تجاری جهان را تولید 
می‌کنند، همان‌هایی هســتند که معمــولاً برای نیروی 
دریایی چین کشتی‌های جنگی می‌سازند. کارخانه‌های 
کشتی‌ســازی چین در حال رونق هستند و قراردادهای 
چندمیلیارد دلاری برای ســاخت کشــتی‌های جنگی، 
کشــتی‌های کانتینری، نفتکش‌ها و حامل‌های بار برای 
خطوط کشتیرانی در چین، غرب و حتی تایوان دریافت 

کرده‌اند.
در طول ســال‌های گذشــته کارخانه‌های کشتی‌سازی 
گسترش یافته، تعداد بســیاری از کارگران را آموزش 
داده‌اند و زنجیره‌های عرضه گسترده‌ای را برای سال‌های 
آینده ایجاد کرده‌اند. برنامه‌ریــزان نظامی چینی از همه 
این موارد برای ســاختن بزرگ‌ترین نیــروی دریایی 
جهان از نظر تعداد کشتی اســتفاده می‌کنند. در مقابل از 
رونق صنعت کشتی‌سازی آمریکا کاسته شده است. در 
صورت درگیری طولانی‌مدت، نیروی دریایی چین به 
لطف کارخانه‌های کشتی‌سازی‌اش دست بالا را خواهد 

داشت.

»سرآمد« گزارش می‌دهد

 جنگ تعرفه‌ها ترامپی 
در خدمات بندری جهان

سیاست تنبیهی چین برای کشتی‌های تجاری آمریکا وزير جهاد كشاورزي: 
 همه‌جانبه از پرورش ماهي در قفس 

حمايت می کنیم

وزير جهاد كشاورزي با تايكد بر حمايت همه‌جانبه 
از پرورش ماهي در قفس گفــت: اين بخش كيي از 
مسيرهاي آسان و مطمئن براي تأمين پروتئين كشور 
است و سال گذشته نيز با رشــد ۱۲ درصدي توليد 

همراه بوده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، غلامرضا نوري در حاشيه 
بازديد از بيست و چهارمين نمايشگاه بين‌المللي دام، 
طيور و صنايع وابسته تهران  ۱۴۰۴ اظهار كرد: صنعت 
دام و طيور كشــور به‌صورت كامــل مورد حمايت 
وزارت جهاد كشاورزي است و صنايع مرتبط نيز در 

كشور به‌خوبي شكل گرفته‌اند.
 وي افزود: پرورش ماهي در قفس كيي از روش‌هاي 
آسان و كم‌هزينه براي دستيابي به پروتئين مورد نياز 
جامعه اســت و اين در حالي كه توليدكنندگان دام و 
طيور با چالش‌هاي متعددي در زمينه نهاده‌ها روبه‌رو 
هســتند.نوري در پاســخ به پرســش كيي ديگر از 
خبرنگاران درباره تأمين نهاده‌هاي دامي اذعان داشت: 
در نظام تأمين نهاده‌ها، برخــي از حلقه‌هاي زنجيره 
دچار ايراد بودند كه اكنون در حال اصلاح هســتند.

وي ادامه داد: نهاده وارداتي كه بخشــي از آن با ارز 
ترجيحي تأمين مي‌شود، بايد دقيق و عادلانه به دست 
توليدكننده واقعي برسد و در اين مسير ممكن است 
برخي نظامات سنتي تغيير كند، اما اجازه نخواهيم داد 

هيچ واحد توليدي بدون نهاده بماند.

گام مشترك شيلات و فولاد غرب براي 
توسعه آبزي‌پروري در منطقه آزاد ارس

احداث مزرعه ۵۰ تني ماهي خاوياري و تأمين غذاي 
هفتگي كاركنان شــركت فولاد غرب، مورد توافق 

قرار گرفت.
به گزارش اقتصادسرآمد، در نشست مشترك شيلات 
استان آذربايجان شــرقي با شــركت فولاد غرب، 
راهكارهاي همكاري مشترك در حوزه آبزي‌پروري 

مورد بررسي قرار گرفت.
در اين جلسه پيشنهادهايي از جمله پرورش ماهيان 
خاوياري، جلبك و اجراي سيســتم اكواپونكي در 

گلخانه موجود شركت مطرح شد.
در نهايت، توافق اوليه بــراي احداث مزرعه ۵۰ تني 
پرورش ماهي خاوياري در سايت گلخانه آذرتروند 
ارس شهرستان جلفا و برنامه‌ريزي جهت تأمين كي 
وعده غذاي ماهي در هفته براي حدود ۱۰۰۰ نفر از 

كاركنان شركت حاصل شد.
گفتني است شــركت آذرتروند ارس، زيرمجموعه 
شــركت فولاد غرب بوده و گلخانه اين شركت در 
منطقه آزاد ارس، با قابليت بهره‌برداري چندمنظوره، 
امكان افزايش بهره‌وري آب در زمينه كشت همزمان 

گياهان و ماهي را فراهم كرده است.

آغاز مرحله جديد توزيع بچه‌ماهي ترويجي 
در استخرهاي كشاورزي آذربايجان غربي 

مديريت شيلات و آبزيان استان آذربايجان غربي در 
اين باره گفت: طرح توزيع بچه‌ماهي در استخرهاي 
دو منظوره كشاورزي با هدف ارتقاء بهره‌وري منابع 

آبي و تقويت اقتصاد روستايي در حال انجام است.
به گزارش اقتصادســرآمد، اين اقدام در راســتاي 
توسعه پرورش آبزيان و بهره‌برداري بهينه از ظرفيت 
استخرهاي ذخيره آب كشــاورزي، بوده وبا هدف 
افزايش توليد آبزيــان، ارتقاء درآمــد خانوارهاي 
روســتايي و بهبود مصرف پروتئين سالم در مناطق 
كشاورزي اجرا مي‌شــود و بخشــي از برنامه‌هاي 
بلندمدت اســتان براي توســعه پايدار فعاليت‌هاي 

شيلاتي به‌شمار مي‌رود.

دریچهبازتاب

چابهار در کانون دیپلماسی اقتصادی؛ 

ایران و قرقیزستان به‌دنبال اتصال لجستیکی
در نشست مشترک مدیرعامل منطقه آزاد چابهار با کاردار قرقیزستان، بهره برداری از ظرفیت‌های بندر چابهار 

به‌عنوان نقطه اتصال راهبردی برای توسعه تجارت منطقه‌ای مورد تأکید قرار گرفت.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد سعید اربابی در نشست مشترک با کاردار قرقیزستان در تهران برگزار شد، 
گفت: دولت جمهوری اسلامی ایران همواره نگاه مثبتی به همکاری با کشورهای همسایه و دوستانه‌ای مانند قرقیزستان 

داشته است. در همین چارچوب علاقه‌مندیم همکاری‌های عملیاتی با قرقیزستان را در بخش لجستیک آغاز کنیم.
وی افزود: یکی از مســیرهایی که ما به‌شــدت بر آن تأکید داریم، کریدور قرقیزستان-تاجیکستان-افغانستان است که 
می‌تواند برای هر دو کشور بسیار مؤثر و سودمند باشد. خوشبختانه چابهار در حال حاضر نیز توسعه قابل توجهی یافته 

و ما امیدواریم تا حدود ۱۰ ماه آینده، راه‌آهن چابهار به زاهدان به بهره‌برداری برسد.
وی همچنین گفت: از سوی دیگر، در حال پیگیری هستیم تا کشور افغانستان نیز مسیر ریلی خود را از مرز ایران تا مرز 
تاجیکستان تکمیل کند. جمهوری اسلامی ایران آمادگی دارد تا هم از نظر فنی و هم از نظر پیمانکاری، اجرای این پروژه 
را بر عهده بگیرد تا این مســیر ریلی به مرز تاجیکستان متصل شــود.وی تأکید کرد: دعوت می کنیم هیئت اقتصادی از 
قرقیزستان که علاقه‌مند به استفاده از کریدورهای تجاری برای اتصال به دریای عمان، خلیج فارس و شرق آفریقا هستند، 
سفری به چابهار داشته باشند.اربابی گفت: جمهوری اسلامی ایران کشــوری غنی و مقاوم است که تحت فشارها از پا 
نمی‌افتد و همواره تلاش می‌کند مسیر توسعه داخلی خود را حفظ کند. چابهار می‌تواند نقش مهمی در تجارت منطقه‌ای 

ایفا کند و ما در ماه‌های اخیر به جمع‌بندی‌های خوبی در این زمینه رسیده‌ایم.
اربابی ادامه داد: یکی از تحولات مثبت اخیر، تأیید FATF توسط مجمع تشخیص مصلحت نظام بود که به‌معنای خروج 
تدریجی ایران از فهرست سیاه است. این اتفاق می‌تواند مسیرهای مالی و بانکی را برای همکاری‌های بین‌المللی هموارتر 
کند. از سوی دیگر، بانک مرکزی نیز در حال فعال‌سازی شــبکه بانکی در مناطق آزاد است تا سرمایه‌گذاران بتوانند با 
سهولت بیشتری فعالیت کنند.وی با اشاره به مزیت‌های چابهار برای سرمایه‌گذاران خارجی گفت: چابهار مزایای متعددی 
دارد برای نمونه۲۰ سال معافیت مالیاتی، آزادی کامل در ورود و خروج سرمایه، امکان واردات ماشین‌آلات و مواد اولیه 
بدون تعرفه‌های سنگین، تخفیف ۳۰ درصدی در هزینه‌های کانتینری و یک ماه انبارداری رایگان برای کالاهای وارداتی 
و صادراتی.همچنین کاردار قرقیزستان در ایران در جریان نشست مشترک اقتصادی با اشاره به اهمیت بندر چابهار گفت: 
چابهار نامی آشناست. نخستین هدف ما در اینجا، توسعه دیپلماسی اقتصادی با جمهوری اسلامی ایران است. البته پیش 
از این جلسه نیز بارها درباره ظرفیت‌های بندر چابهار شنیده بودیم. کشــور ما، قرقیزستان، از نظر جغرافیایی دورترین 
کشور منطقه از اقیانوس است و دسترسی مستقیم به دریا ندارد، وزرای اقتصاد و معاونان بازار ما در جلسات مشترک با 

طرف ایرانی شرکت می‌کردند و موضوعاتی مانند همکاری‌های منطقه‌ای مذاکراتی داشته اند.

مدیر کل بنادر خوزستان: 

سند ملی مدیریت سواحل خوزستان در حال نهایی شدن است
مدیر کل بنادر و دریانوردی خوزستان با اشاره به طرح تدقیق مطالعات مدیریت یکپارچه مناطق ساحلی 
)ICZM( در شهرستان‌های ساحلی استان گفت: این سند راهبردی با هدف مدیریت متمرکز و توسعه 

پایدار سواحل در حال نهایی‌شدن است.
به گزارش اقتصادسرآمد، ابوطالب گرایلو اجرای طرح تدقیق مطالعات یکپارچه مناطق ساحلی استان را زمینه‌ساز 
تحولی پایدار در مدیریت هوشــمند نوار ساحلی اســتان عنوان وبه ایرنا اظهار کرد: در چارچوب این طرح در 
روزهای اخیر نشست‌های تخصصی متعددی با حضور مدیران محلی، نمایندگان دستگاه‌های اجرایی و مشاور 

طرح در شهرستان‌های هندیجان، آبادان، خرمشهر، منطقه آزاد اروند و شادگان برگزار شده است.
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان خوزســتان با تأکید بر اهمیت اجرای این طرح در سطوح محلی و ملی گفت: 
هدف طرح ICZM به‌عنوان یک ســند راهبردی، یکپارچه‌سازی مدیریت نواحی ســاحلی، ارتقای بهره‌وری 
اقتصادی، حفظ منابع طبیعی و ایجاد هماهنگی میان دستگاه‌های متولی محسوب می‌شود و مراحل نهایی بررسی 

و هم‌افزایی اطلاعات آن در جریان است.
وی با اشــاره به حضور میدانی و پیگیری مســتمر مدیریت و کارشناســان حوزه ســواحل ایــن اداره‌کل در 
فرمانداری‌های شهرســتان‌های ســاحلی تصریح کرد: این بازدیدها و نشســت‌ها بیانگر عزم اداره‌کل بنادر و 
دریانوردی استان خوزستان در تسریع روند نهایی‌سازی این سند ملی و انطباق آن با نیازهای واقعی مناطق است.

گرایلو ادامه داد: در این نشست‌ها، مشاور طرح گزارشی از وضعیت موجود، اهداف و راهبردهای اصلی ارائه و 
نقاط قوت، فرصت‌ها و نیازهای مدیریتی هر شهرستان را تشریح کرد که از مهم‌ترین محورهای مطرح‌شده می‌توان 
به ضرورت هم‌راستاسازی طرح‌های منطقه‌ای، تبادل داده‌ها، شناسایی اولویت‌های توسعه‌ای و زیست‌محیطی 

و دریافت نقطه‌نظرهای ذی‌نفعان محلی اشاره کرد.
وی افزود: در شهرستان هندیجان، ســواحل بحرکان و بنادر صیادی و تجاری به‌عنوان نقاط کلیدی مدنظر قرار 
گرفتند در شادگان، تلفیق ملاحظات زیست‌محیطی تالاب بین‌المللی شادگان با برنامه‌های توسعه اقتصادی در 
دستور کار است و در آبادان و خرمشهر نیز ظرفیت‌های موجود در حوزه گردشگری دریایی و تجارت با محوریت 

منطقه آزاد اروند، بستر مناسبی برای اجرای دقیق و هدفمند این طرح فراهم کرده‌اند.
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان خوزستان تصریح کرد: با مشارکت مســتمر دستگاه‌های اجرایی، هماهنگی 
فنی و تخصصی و حضور فعال مهندسان مشاور در مناطق، پیش‌بینی می‌شود که نسخه نهایی این سند، نقطه آغاز 
تحولی پایدار در مدیریت هوشمند و توسعه پایدار سواحل استان خوزستان باشد.براساس این گزارش خوزستان 

از ۳۰۰ کیلومتر نوار ساحلی برخوردار است.

   شیلات        


